De sacramento

eo quotidie. et hec imp̄parat accedo q̄z
uis em̄ nō sū dign⁹. tñ bñsū necessarius
hac salubri medicina. **Vñ Amb.** Qui
vuln̄bz medicinā reqrat. vulnus ē qz
sub p̄co sum⁹. medicina ē celeste et yene
rabiles sac̄m.

Certe digne cōmunicantū.

Tertio sumit sacramentalis et sp̄na/
lit. ut qui in gratia accedunt et di
gne cōmunicat. Quātū aut̄ bo
nū sit dignese prepare ad p̄cipiendū sa
cramētu; euc̄aristie possum⁹ elicere ex
his p̄ticulis que ibi sumunt i hoc sac̄o.
Pro quo scindum q̄ qñ corp⁹ xp̄i acci
pis hō tūc sumis qnq̄ pres. **P**uma est
ipm corp⁹ qd sumpli d virgine qd sp̄i
rituſanct⁹ de purissimo sanguine marie
formauit. **S**ed a ē sanguis ipius quez
fudit in cruce. **T**ertia est ipa aia quam
pat misit d corde suo in vterū virginis.
Quarta est vita cū corpe. **Q**uinta est in
effabil' deitas. **C** In p̄mis qñ accipis
corp⁹ xp̄i: efficeris particeps om̄i bono
rum que christ⁹ opatus est in vita sua ie
iunando. pdicando. discurrendo. orādo.
largiendo. vigilando. et sic de alijs. In
sup toti' meriti passionis xp̄i. **N**ā sc̄is
Tho. de aqno dt. q̄ in qualibz missa i
uenitur oīs fructus tytilitas quaz chri
stus i die paraseues opat⁹ est in cruce.
et cū mortesua. **E**t eandē gratiam et fru
ctum quilibet deuotus qui digne com
municat percipit. **I**tē accipis ibi in hoc
sacramento participationes omnū me
ritorum totius ecclesie et sanctorum i ce
lo. **V**nde hoc verificetur in nobis quod
christus in euangelio dicit. Alij labora
uerū: tyos in labores eorum introistis
Hinc est q̄ i symbolo catholice fidei di
cimus. **C**redo sanctorum communio
nem. **V**nde Albertus magn⁹. Perve
rum corpus christi oēs nos om̄ibz chri
sti grath⁹ et om̄iū fidelium cōmunicā
mus ppter quod ziam communio dicit
Ido autem om̄iū honorum christi
et om̄iū sanctorū facit nos cōmuni
care. vt si quid deficit in singulis ex oīm
sanctorū abūdātia suppleat. **I**bi in hoc
sacramento habemus virtutes patriar
charū. reuelatōes et illuminatōes p̄phe
tarum. dignitates aplorū. victorias
martyrum. sanctitatem p̄fessorū. mūdi
cias virginū. charitatem angelorū. et co
sequenter bona et merita om̄i electorum
que om̄ia a christo in corpus eius mysti
cum fluxerunt. et de quolibet in quemlibet p̄ charitatem sp̄issanceti gratia redi
dat. **V**nde iesus christus p̄ dicere ad
quēlibz digne cōmunicātem illud **B**en.
xxx. quod Jacob ad laban dixit. Ho
dicū habuisti ante q̄ venire ad te: et nūc
diues effect⁹ es: bñ dixitq̄ tibi dñs ad
introitū meum. **H**ecūdo cū accipis san
guinem mūdaberis a peccatis. **V**nde
Hebroꝝ. x. **S**anguis xp̄i emūdabit
consciām nostrā ab operibus mortuis
ad seruendū deo viventi. **Q**uia si san
guis hircoꝝ et vitulorū in veteri lege iu
deos mūdauit. qnto maḡ sanguis xp̄i
q effusus est. p̄ peccatis nostris emūda
bit animas nostras quāto est maior tā
to p̄ciosior et charior. **E** **Q**uerit
vtrū p̄ hoc sacramentū deleanſ venialia
Rūdeo fm **T**ho. in. iij. di. xij. sic. **N**ō
tñ oportet. q̄oia venialia deleanſ. **f** fm
mēsuram deuotōis. posset tamē tantus
esse feruor q̄ om̄ia venialia dereleret. **I**te
querit. vtrū p̄ hoc sacramentū deleanſ
mortalia. **R**espondeo fm **T**ho. vbiſu
pra. **N**ō delet mortalia nisi oblita. **G**ū
q̄ d̄r ablutio scelerum dupl̄ p̄t intelli
gi. **G**el q̄ dicit sic crimia abluere in qn
tuſ ea impedit. **G**el de his que nō sunt
in hoīs p̄scientia vel mēoria. **O** p̄ hoc
sacramētū. s. sumendo sanguinem xp̄i
peccata deleanſ ostendit **C**hr̄. dices.
Honorabilis sanguis xp̄i si cum bona
volūtate sumitur erit dñcē extinguere
poterit. **A**mbro. **D**ebeo illud semp aci
cipe et mihi semp peccata dimittantur.
Vnde etiam **B**ern. Eucharistie sacra
mentū potens est peccata p̄sumere. del

extremeunctionis

xxvii

hellare obuias potestates. et iferre celis
animas reuertentes de terra. **N**ota qd vi
num quod datur cōicantibz nō est vīnū
psecreatum sed est vīnū purū. qd secula/
res solūmodo sub spē panis recipiunt ve
rum et totuz xp̄m fīm corpus et aīam et
deitatem. **S**acerdotes in missis reci
piunt sub specie panis et sub specie vīni
Quō aut̄ xp̄s sic integraliter sub specie
vīni in calice. et qualiter calix adorādus
sit de hoc quere. i. **S.** **C**ertio qd ac
cipis aīam xp̄i tūc accipis pignus eter
ne vite: si sic in tali statu decedis. **E**nī
canit de hoc sacramēto. **E**t future glorie
nobis pignus datur: qd hoc sacramētu
dat vitam ḡrē in p̄nti. **J**ohis. vi. **Q**ui
manducat me ip̄e vivet ppter me. **E**t
in futuro dat vitam glorie. **E**nī **J**ohis
sext. **Q**ui manducat meā carnem et bi
bit meū sanguinem habz vitam eternā
Quarto ibi accipis sp̄m ch̄rsti id est
vitam xp̄i. **E**t accipiendo sic vitam cuz
corpe mutaberis in deum sicut cibus et
potus mutat in te. **E**nī vox dñna ad
Augustinū dixit Nō tu me mutabis in
te. h̄tu mutaberis in me. **S**ic xp̄s dicit
eūlibet digne cōmunicati. nō tu me mu
tabis in te et c. **Q**uia qcquid deus est ex
natura hochomo sit per grām qd digne
p̄municat. **L**um aut̄ deus habeat po
tentiam infinitam: et sapientiā eternam
et immēsam bonitatem. **E**x eius potē
tia homini in hoc sacramēto cōmunicata
erit homo potētior tam ad operā dñi
qd ad im petrandū. **E**x eius sapiētia effi
ciatur homo sapiētior ad dilectōem boni
et refutatōnem mali. **E**x eius bonitate
homo sit magis pius et charitatiuus et
pacificus. **Q**uinto recipiendo ei⁹ bo
nitatem anima hoīs implebitur gratia
et dulcedine. qd n̄ihil potest aīam hoīs
satiare nisi solus deus. **E**nī **B**erū. Ad
hūmaginem quippe dei lacta est aīa rō
nalis. cetero hoīs occupari p̄t. ip̄lerī non
p̄t. **C**apax em̄ dei ē. et qcqd deo minus
ēnō eā implebit. **E**nī ps. **G**atilabor cūm

apparuerit gl̄a tua. **E**ta exēplū legit̄ in
libro de donis: qd quidam sanctus ep̄s
in festo pasce dominum rogauit ut sibi
reuelaret merita tunc cōmunicatiu. **E**t
dominus ostendit ei qd vidit aliquos qd
si p̄icem nigros. alios vero ut ferrū ignē
tos. alios vero sanguinolētos: ceteros
vero ad instar solis fulgidos. **R**espon
dit ei angelus dñi. **N**igri sunt luxuriosi
et sup̄bi. igniti auari. sanguinolēti iracū
di et blasphem̄. qui om̄es indigni acces
serunt. **N**uis sint tritici et felli tamēnō
habent firmū p̄positū in futurū abstinen
di. **L**eteri vero qui sunt lucidi sunt isti qd
accesserunt digne cum p̄posito firmo ab
stinenti et emēdandi vitam suam

Bequitur de sa cramento extremeunctionis.

Euentū sacramentū est extre
ma vncio. **D**ateria at̄ huī
sacramenti est oleum oliue ab
ep̄o psecretu. et tale oleū et huī
ius psecreatio lunt de nēcitate huī sacra
menti. Forma aut̄ huī sacramenti fīm
Tho. est oīo dep̄catia dicēdo. p̄ istam
vncio et suā p̄issimā misericordiam indulge
at tibi dñs qcqd deliq̄sti p̄ visuz. **Q**ueri
tur. qd p̄ferēda est extrema vncio. **R**ū
deo fīm Pet̄z de tharē. nō nisi adult̄ in
firmis in p̄sculo morti p̄stitut̄ ex ip̄a in
firmitate. **E**nī nec dāt entibz ad belluz.
nec nauigātibz aut his qd mox occidēd̄
st̄. qd tal mors nō iminet ex defectu na
tu. **E**x euētu fortune. **P**uerzāt nō dāt
qd nō h̄nt iſfirmat̄ sp̄ualem p̄tractā a
petō mortali actuali: nec dispōem deuo
tōis h̄ze p̄nt ad h̄ sacramētu. nec et̄ dā
tur naturalē stult̄. **Q**ueri v̄t̄ exēcta
vncio debeat dari frenetis et amētibz.
Rūdeo fīm Pet̄z de tha. si in sana mē
te p̄stitut̄ nō petierint nō dāt dari. si yes
ro petierint dari debet. **E**nī ad hoc ad
uertendū est fīm **T**ho. qd illis furiosis et
amētibz p̄cipue dāt nō dāt qd possent il